
Latvijas finanšu sektora jaunumi
Nr. 22, 2020. gada 18. maijā

Ilze Znotiņa
Finanšu izlūkošanas dienesta (FID) vadītāja

Finanšu izlūkošanas dienesta (FID) paziņojums 

Pirmais Latvijas finanšu sektora jaunumu izdevums iznāca pirms 21 mēneša. Laikā, kad, saņemot 
MONEYVAL starptautiskās ekspertu grupas novērtējuma ziņojumu, Latvija pauda stingru 
apņemšanos pāršķirt jaunu lappusi un uzsāka noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma 
un proliferācijas finansēšanas novēršanas  (NILLTPFN) sistēmas „kapitālo remontu”.

Šo periodu, ko kāds varētu uztvert kā krīzi, mēs izmantojām kā iespēju ieviest radikālas pārmaiņas 
finanšu noziegumu novēršanas sistēmā. 

Latvijas valdība un visas attiecīgās iestādes pievērsās reformai kā valsts prioritārajam un drošības 
jautājumam. Tāpēc veikto pasākumu mērķis bija ne tikai sniegt ziņojumus MONEYVAL un Finanšu 
darījumu darba grupai (FATF), bet arī nodrošināt ilgtspējīgu un elastīgu finanšu sektoru. Ieviestās 
pārmaiņas ir pamatīgas un paliekošas.

Vēlos izteikt lielu pateicību visiem kolēģiem, ekspertiem, politiķiem un ikvienam, kurš atbalstīja 
mūs ceļā pretim šim ambiciozajam mērķim. MONEYVAL atzinīgi novērtēja mūsu progresu, jo Latvija 
ir pirmā MONEYVAL valsts, kas sekmīgi izpildījusi visas 40 FATF rekomendācijas, kā rezultātā FATF 
pirms dažiem mēnešiem lēma nepakļaut Latviju pastiprinātajai uzraudzībai jeb iekļaušanai tā 
dēvētajā „pelēkajā sarakstā”. Turpmāku Latvijas progresa uzraudzību veiks MONEYVAL. 

Frāze „Visi kopā – mēs esam stipri" ir vienlīdz aktuāla kā šodien, tā arī pirms 30 gadiem, kad kopīgi 
vienojāmies „Baltijas ceļā”. Latvija īsā laikā ir veikusi nozīmīgas reformas, bet, lai padarītu šo 
procesu neatgriezenisku, esam stingri apņēmušies turpināt mūsu darbu ar privātā sektora un 
starptautiskajiem partneriem, lai cīnītos pret noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju, terorisma un 
proliferācijas finansēšanu, izveidojot spēcīgu, vienotu un uz risku novērtējumu balstītu uzraudzības 
sistēmu, kas padarīs ne tikai Latviju, bet visu Eiropu stiprāku un vienotāku, tādējādi palielinot arī 
mūsu starptautisko ietekmi.

Šajā izdevumā

• Finanšu izlūkošanas dienests (FID) aicina informēt par aizdomīgiem darījumiem, kas COVID-19
pandēmijas laikā var pieaugt

• Finanšu un kapitāla tirgus komisija (FKTK) izstrādā kārtību, kādā tiek noteikta bankas noziedzīgi
iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas (NILLTPF) riska pakāpe



• Starptautiskā kredītreitingu aģentūra „Fitch” apstiprina Latvijas kredītreitingu esošajā „A-” līmenī, 
mainot nākotnes novērtējumu no stabila uz negatīvu COVID-19 pandēmijas izraisīto seku ietekmē; 
Latvijas ekonomikas izaugsmi prognozē jau 2021. gadā

• Finanšu ministrija sagatavo Latvijas Stabilitātes programmas projektu 2020. līdz 2023. gadam

• Līdz ar COVID-19 izplatību Finanšu un kapitāla tirgus komisija (FKTK), īstenojot finanšu sektora 
dalībnieku uzraudzību, nodrošina individuālu un elastīgu pieeju

• Apstiprina vadlīnijas ziņošanai Uzņēmumu reģistram (UR) par nepatiesi sniegtu informāciju patieso 
labuma guvēju (PLG) sakarā

• Sagatavo infografiku par Latvijas banku sektoru 2019. gadā, sniedzot ieskatu kopējo aktīvu, 
kredīt-portfeļa, regulējošo prasību izpildes, noguldījumu, peļņas un pelnītspējas rādītājos

• 2020. gada sākumā FID iesaldēto iespējami noziedzīgi iegūto finanšu līdzekļu apjoms pieaudzis 
četras reizes

• Latvijas Dzelzceļa kukuļošanas krimināllietā pieprasa bargus cietumsodus

• 2019. gadā ievērojami pieaudzis tiesai nodoto krimināllietu skaits par noziedzīgi iegūtu līdzekļu

legalizēšanu 

• Saeima ievēlē Māri Kāli un Zitu Zariņu Latvijas Bankas padomē

• Saeima FKTK padomes locekļa amatā apstiprina Ģirtu Rūdu

• Latvijas Bankas peļņa 2019. gadā – 27,2 miljoni eiro

Pārmaiņas finanšu sektorā 
FID aicina informēt par aizdomīgiem darījumiem, kas COVID-19

pandēmijas laikā var pieaugt

Finanšu izlūkošanas dienests (FID), ievērojot valstī izsludināto ārkārtējo stāvokli un pasākumus 
koronavīrusa COVID-19 izplatības mazināšanai un ierobežošanai, turpina veikt aizdomīgu finanšu 
darījumu kontroli, pildot savus uzdevumus noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un 
proliferācijas finansēšanas novēršanā (NILLTPFN).

Izmaiņas klientu apkalpošanas kārtībā finanšu institūcijās, kā arī vairākās citās jomās var mudināt 
noziedzniekus izmantot šo situāciju ļaunprātīgiem mērķiem. FID aicina finanšu iestādes un citus 
Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas likuma 
(Likums) subjektus saglabāt modrību un informēt FID par aizdomīgiem darījumiem saistībā ar noziedzīgi 
iegūtu līdzekļu legalizāciju, terorisma un proliferācijas finansēšanu, kā arī ar to saistītiem noziedzīgiem 
nodarījumiem.

FID vēlas vērst Likuma subjektu uzmanību uz to, ka par aizdomīgiem darījumiem ar krāpšanas pazīmēm 
ir jāinformē Valsts policija, par iespējamiem noziedzīgiem nodarījumiem nodokļu jomā – Valsts ieņēmumu 
dienests, bet par starptautisko un nacionālo sankciju pārkāpšanu – Valsts drošības dienests.

FKTK izstrādā kārtību banku NILLTPF riska pakāpes noteikšanai

Finanšu un kapitāla tirgus komisija (FKTK) ir izstrādājusi un apstiprinājusi kārtību, kādā tiek noteikta 
bankas noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas (NILLTPF) 
riska pakāpe, lai nodrošinātu efektīvu banku atbilstības uzraudzību NILLTPF novēršanas jomā.

Minētā kārtība paredz vienotus kritērijus, kas tiek izmantoti, lai aprēķinātu bankai piemītošo NILLTPF 
risku, kā arī raksturotu tās iekšējās kontroles sistēmas pietiekamību un efektivitāti NILLTPFN jomā. 
Minētais NILLTPFN riska noteikšanas process ir daļa no risku izvērtēšanā balstīta banku atbilstības 
uzraudzības modeļa NILLTPF novēršanai. Šī procesa galvenie mērķi ir novērtēt banku darbībai piemītošo 
NILLTPF  risku un NILLTPF riska pārvaldīšanas efektivitāti, kā arī ieviest vienotu pieeju šo risku 
novērtēšanai, kā arī šo risku pārvaldīšanas efektivitātes novērtējuma noteikšanai. Šīs darbības ir svarī-
gas, lai nodrošinātu efektīvu un mērķtiecīgu uzraudzības plānošanu NILLTPF novēršanas jomā, 
nodrošinātu uzraudzības procesa nepārtrauktību un caurskatāmību, noteiktu uzraudzības prioritātes un 
novērtētu to īstenošanai nepieciešamos resursus.



FKTK arī uzsākusi darbu pie NILLTPFN sektorālā riska novērtējuma izstrādes, lai identificētu finanšu 
sektoram galvenos piemītošos NILLTPF riskus un veicinātu atbilstošu to pārvaldību. Rezultāti tiks apspri-
esti ar finanšu iestādēm, kā arī izmantoti, FKTK plānojot tālākos uzraudzības pasākumus.

FKTK arī izstrādājusi vairāku NILLTPFN rokasgrāmatu sadaļu projektus, kas ir nodoti apspriešanai 
finanšu iestādēm. Pēc diskusijām ar finanšu iestādēm NILLTPFN rokasgrāmata tiks papildināta, precizēta 
un virzīta tālākai apstiprināšanai. NILLTPFN rokasgrāmatas mērķis ir sniegt finanšu iestādēm skaidroju-
mus par normatīvo aktu piemērošanas prasībām un praktiskus piemērus normatīvo aktu prasību izpildē, 
tādējādi veicinot vienotu izpratni par normatīvo aktu prasību un riskos balstītas pieejas piemērošanu. 

FKTK noslēdz administratīvo līgumu ar akciju sabiedrību „Citadele banka”

Finanšu un kapitāla tirgus komisija (FKTK) un akciju sabiedrība „Citadele banka” ir noslēgušas 
administratīvo līgumu par 2018. gadā FKTK veikto bankas darbības pārbaudi, abām pusēm vieno-
joties par nepieciešamo pasākumu veikšanu noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un 
proliferācijas finansēšanas novēršanas (NILLTPFN) jomas tālākai pilnveidošanai.

Uzzināt vairāk

Uzzināt vairāk

COVID-19 pandēmijas laikā tiek ievērotas NILLTPFN prasības 

Ārkārtējās situācijas laikā ir būtiski nodrošināt finanšu sistēmas stabilitāti un nepārtrauktu NILLTPFN 
prasību ievērošanu, savstarpēji sadarbojoties gan klientiem, gan bankām. Finanšu iestādes arī šajos 
apstākļos nodrošina iekšējās kontroles sistēmas nepārtrauktu un efektīvu darbību un rūpīgi seko līdzi 
jebkādām iespējamām izmaiņām. Finanšu nozares asociāciju tās biedri ir informējuši, ka NILLTPFN 
prasības spēj nodrošināt atbilstošā līmenī arī darbojoties attālināti. Tāpat finanšu iestādes ņem vērā, ka 
esošās situācijas ietekmē var mainīties klienta naudas plūsmas raksturs, jo uzņēmumi pārorientē savu 
darbību, kā arī nosaka samērīgus termiņa pagarinājumus informācijas iesniegšanai.

Laikā, kad ir ierobežotas cilvēku pārvietošanās iespējas, īpaši aktuāls jautājums ir par drošu klientu 
apkalpošanu neklātienē. Vairākas finanšu iestādes piedāvā neklātienes identifikācijas iespējas fiziskajām 
personām, atbilstoši katra gadījuma risku līmenim un ievērojot visas NILLTPFN prasības. Attiecībā uz 
juridisko personu neklātienes identifikāciju finanšu iestādes izvērtē attiecīgo risku pārvaldīšanas politiku 
un procedūru noteikšanas iespēju atbilstoši FKTK norādījumiem.

Līdz ar COVID-19 izplatību FKTK nodrošina individuālu 
finanšu sektora dalībnieku uzraudzību 

COVID-19 izplatība skar aizvien vairāk iedzīvotāju, atstājot aizvien lielāku ietekmi arī uz finanšu sektoru. 
Finanšu un kapitāla tirgus komisija (FKTK), ievērojot Eiropas Centrālās bankas (ECB), Eiropas Banku 
iestādes (European Banking Authority) un Eiropas Vērtspapīru un tirgu iestādes (European Securities 
Market Authority) pausto nostāju, nodrošinot finanšu sektora dalībnieku uzraudzību, īstenos individuālu 
un elastīgu pieeju, kas balstīta faktisko apstākļu un COVID-19 radīto seku ietekmes izvērtējumā un 
izmantojot regulējumā paredzētās iespējas.

"COVID-19 ietekme uz uzņēmējdarbību jau ir jūtama, taču tās patiesos apmērus un ietekmi uz katras 
konkrētas valsts finanšu sektoru pašlaik ir grūti prognozēt. Jāuzsver, ka Eiropas un arī Latvijas īstenotā 
pieeja regulējošo prasību piemērošanā bankām ir nodrošinājusi atbilstošas kapitāla un likviditātes 
rezerves, kas tieši šādās situācijās kalpos kā drošības spilvens. Papildus tam, FKTK nodrošinās individuā-
lu un elastīgu finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku uzraudzības pieeju, lai pēc iespējas mazinātu 
COVID-19 radīto seku negatīvu ietekmi uz finanšu sektoru,” skaidro FKTK priekšsēdētāja Santa Purgaile.

https://www.fktk.lv/jaunumi/pazinojumi-medijiem/fktk-nosledz-administrativo-ligumu-ar-akciju-sabiedriba-citadele-banka/
https://www.fktk.lv/jaunumi/pazinojumi-medijiem/lidz-ar-covid-19-straujo-izplatibu-istenojot-finansu-sektora-dalibnieku-uzraudzibu-fktk-nodrosinas-individualu-un-elastigu-pieeju/


Apstiprina vadlīnijas ziņošanai par nepatiesi sniegtu informāciju
patieso labuma guvēju (PLG) sakarā 

Izpildot Pasākumu plānu noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas 
finansēšanas novēršanai laika posmam no 2020. līdz 2022. gadam, kā arī ņemot vērā Noziedzīgi iegūtu 
līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas likuma (NILLTPFN likums) 
grozījumus, kas stāsies spēkā 2020. gada 1. jūlijā, Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrs (UR) pēc 
konsultācijām ar iesaistītajām pusēm – tiesībsargājošajām institūcijām un citiem NILLTPFN likuma 
subjektiem – ir apstiprinājis vadlīnijas ziņošanai UR par, iespējams, nepatiesi sniegtu informāciju par 
patiesajiem labuma guvējiem (PLG).

Kā paredz Pasākumu plāns noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas 
finansēšanas novēršanai laika posmam no 2020. līdz 2022. gadam, valstī ir jānodrošina vienota pieeja 
rīcībai gadījumos, kad UR reģistros iesniegta, iespējams, nepatiesa informācija par patiesajiem labuma 
guvējiem, kā arī ir jāievieš sadarbības mehānisms starp UR un uzraudzības un kontroles institūcijām 
(UKI), lai nodrošinātu atbilstošu un efektīvu NILLTPFN likuma subjektu patieso labuma guvēju 
noskaidrošanu un atklāšanu UR vestajos reģistros. Turklāt – saskaņā ar likumu “Par Latvijas Republikas 
Uzņēmumu reģistru” – UR ir jānodrošina normatīvajos aktos noteikto ziņu (par reģistrētajiem tiesību 
subjektiem un juridiskajiem faktiem) publiska ticamība.

Vadlīnijas nodrošinās vienotu pieeju visu NILLTPFN likuma subjektu, kā arī uzraudzības un kontroles 
institūciju rīcībai gadījumos, ja konstatēts, ka UR vestajos reģistros reģistrētā informācija par patiesa-
jiem labuma guvējiem, iespējams, ir nepatiesa.

Valdība sniedz atbalstu uzņēmumiem un strādājošajiem
saistībā ar ārkārtējo situāciju 

16. martā finanšu ministra Jāņa Reira vadībā notika Ministru prezidenta uzdevumā izveidotās vadības
grupas uzņēmējdarbības un nodarbināto atbalstam sanāksme. Valdība strādā ārkārtas režīmā, lai
nodrošinātu nepieciešamo papildu ierobežojumu noteikšanu tālākai COVID-19 izplatības mazināšanai,
kā arī ieviestu nepieciešamos atbalsta pasākumus, lai ekonomiskais šoks būtu pēc iespējas ierobežotākā
apjomā un lai tam nebūtu ilglaicīga ietekme uz ekonomiku kopumā.

19. martā Ministru kabinets (MK) apstiprināja Finanšu ministrijas sagatavotu speciālu terminētu likum-
projektu par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem saistībā ar
COVID-19 izplatību. Tā mērķis ir noteikt pasākumus valsts apdraudējuma un tā seku novēršanai un
pārvarēšanai, īpašos atbalsta mehānismus, kā arī krīzes izdevumus, kas tieši saistīti ar COVID-19 izplatī-
bas ierobežošanas finansēšanu.

Finanšu ministrs Jānis Reirs uzsver: "Krīzes seku mazināšanai esam paredzējuši konkrētus pasākumus, 
lai nekavējoties īpaši atbalstītu krīzes vissmagāk skartos uzņēmumus un nozares un sniegtu atbalstu 
visiem uzņēmumiem un to darbiniekiem."

21. martā Valsts prezidents Egils Levits izsludināja speciālu terminētu likumprojektu, kuru Saeima
pieņēma 20. martā, – par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem
saistībā ar COVID-19 izplatību. Likuma normas piemērojamas no ārkārtējās situācijas izsludināšanas
brīža Latvijā – 2020. gada 12. marta.

Atsevišķas bankas neizmaksās dividendes par 2019. gadu;
gatavas sniegt lielāku atbalstu klientiem

Ņemot vērā valstī noteikto ārkārtējo situāciju, kā arī atsaucoties Eiropas Banku federācijas un Eiropas 
Centrālās bankas rekomendācijām, atsevišķas Latvijas bankas — Finanšu nozares Asociācijas biedri un 
asociētie biedri, kas pagājušo gadu noslēdza ar peļņu, — lēmušas neizmaksāt dividendes par 2019. gada 
darbības rezultātiem.

Uzzināt vairāk

Uzzināt vairāk

https://www.ur.gov.lv/lv/patieso-labuma-guveju-skaidrojums/vadlinijas-zinosanai-par-iespejams-nepatiesu-plg/
https://www.fm.gov.lv/lv/aktualitates/jaunumi/61824-valdiba-sniegs-atbalstu-uznemumiem-un-stradajosajiem
https://www.fm.gov.lv/lv/aktualitates/jaunumi/61866-valdiba-apstiprina-vienotu-likumu-visiem-pasakumiem-covid-19-izplatibas-ierobezosanai


Finanšu nozares asociācijas rīcībā esošā informācija liecina, ka desmit tās biedri — „Swedbank”, „SEB 
banka”, „Luminor”, „Citadele”, „LPB Bank”, „Signet Bank”, „BlueOrange Bank”, „OP Financial Group”, 
„Reģionālā Investīciju Banka”, „Rigensis Bank” un asociētais biedrs „Inbank” — lēmuši par peļņas 
nesadalīšanu un dividenžu neizmaksāšanu, un tādējādi ir gatavi sniegt lielāku atbalstu banku klientiem 
un tautsaimniecībai kopumā.

Santa Purgaile: 2019. gads Latvijas banku sektorā
iezīmē pārmaiņu noslēguma fāzi

Finanšu un kapitāla tirgus komisija (FKTK) ir sagatavojusi infografiku par Latvijas banku sektoru 2019. gadā, 
sniedzot ieskatu kopējo aktīvu, kredītportfeļa, regulējošo prasību izpildes, noguldījumu, peļņas un 
pelnītspējas rādītājos. 

FKTK priekšsēdētāja Santa Purgaile raksturo rādītājus: ”Kopējie banku darbības rādītāji 2019. gadā 
parāda stabilitāti. Līdz ar to ir noslēdzies banku sektora pārmaiņu posms, kura laikā būtiski mainījās 
noguldījumu un bankas klientu struktūra. Papildus tam bankas, kas iepriekš fokusējās uz ārvalstu 
klientu apkalpošanu, izstrādāja un uzsāka ieviest jaunus biznesa modeļus.  Kopumā bankas ir labi 
kapi-talizētas un likviditātes rādītāji ir augsti. Tas ir labs drošības spilvens ekonomiskajiem 
izaicinājumiem, ar kuriem sastopamies šobrīd – COVID-19 izplatības laikā.” 

Uzzināt vairāk

Uzzināt vairāk

Izstrādā krīzes laika hipotekāro parādsaistību dzēšanas principus

Latvijas Banka un Finanšu nozares asociācija (Asociācija) ir vienojušās par krīzes laika hipotekāro 
parādsaistību dzēšanas priekšlikuma īstenošanas pamatprincipiem.

Latvijas Bankas prezidents Mārtiņš Kazāks nācis klajā ar ideju par ekonomikas pārkaršanas laikā ņemto 
un šobrīd bezcerīgi neatgūstamo parādu dzēšanu, proti, tādu mehānismu, kā kredītiestādes varētu 
dzēst hipotekāros kredītus, kuri izsniegti līdz 2008. gada nogalei un kuru atgūšana ir bezcerīga, un kuri 
ir jau norakstīti, bet nevar tikt vienpusēji dzēsti.

Saskaņā ar Latvijas Bankas un Asociācijas aplēsēm kopējais skarto parādnieku skaits ir aptuveni 13 
000, un priekšlikums attiecas uz saistībām, kuru kopējais apjoms ir līdz 600 milj. eiro. Tas kopumā 
ievērojami pārsniedz līdz šim gandrīz 10 gadu laikā gan maksātnespējas, gan vienošanos ceļā dzēsto 
saistību apjomu.

Paredzētais risinājums turpina izlīguma programmas, ko atsevišķas kredītiestādes jau īsteno, slēdzot ar 
klientiem vienošanās un dzēšot līdz pat 90 % no parāda atlikuma. Šobrīd divpusēja rakstiska vienošanās 
ir obligāta, lai parādniekam nerastos nodokļu saistības. Latvijas Bankas un Asociācijas piedāvātais 
risinājums vairs neparedz obligātu vienošanos starp kreditoru un parādnieku, kas uzskatāma par 
būtisku kavējošu faktoru saistību pilnīgai vai daļējai dzēšanai.

Saeima ir konceptuāli atbalstījusi risinājuma pamatprincipus un turpinās tos vērtēt otrajā un trešajā lasījumā.

NILLTPFN risku pārvaldība un darbības atbilstība 
2020. gada sākumā FID iesaldēto iespējami noziedzīgi iegūto

finanšu līdzekļu apjoms pieaudzis četras reizes

2020. gada pirmajā ceturksnī Finanšu izlūkošanas dienesta (FID) darbība sasniegusi augstus rādītā-
jus: iesaldēti iespējami noziedzīgi iegūti finanšu līdzekļi 159,8 miljonu eiro apmērā, kas ir četras 
reizes vairāk nekā 2019. gada sākumā.  

https://www.financelatvia.eu/news/apkopojums-bankas-kas-neizmaksas-dividendes-par-2019-gadu/
https://www.fktk.lv/wp-content/uploads/2020/04/Infografika_banku_sektors_2019_LV.pdf
https://www.fktk.lv/jaunumi/pazinojumi-medijiem/santa-purgaile-2019-gads-latvijas-banku-sektora-iezime-parmainu-nosleguma-fazi/


Jāpiemin, ka gada pirmajos mēnešos FID saņēmis 1248 ziņojumus par aizdomīgiem darījumiem, līdzīgi kā 
2019. gada pirmajos mēnešos, kad bija saņemti 1286 ziņojumi. Tas liecina, ka ziņotāji ir saglabājuši augstu 
atbildības līmeni un ziņojumu skaita samazinājums nav vērojams.

Pirmajā ceturksnī palielinājies arī Sadarbības koordinācijas grupas sēžu skaits – tas pieaudzis trīs reizes, 
salīdzinot ar šo pašu laika periodu pērn – kopskaitā 52, no kurām 17 sanāksmēs izskatītas operatīvās lietas. 

Uzzināt vairāk

Latvijas Dzelzceļa kukuļošanas krimināllietā prasa bargus cietumsodus

Prokuratūra arī ārkārtējās situācijas apstākļos turpina efektīvi uzturēt valsts apsūdzību vairākās 
„skaļās” korupcijas lietās, piemēram, tā sauktajā Aivara Lemberga krimināllietā, kā arī bijušā Latvijas 
Dzelzceļa vadītāja Uģa Magoņa kukuļošanas lietā.

Latvijas Dzelzceļa kukuļošanas krimināllietā prokurore debatēs lūdza tiesu divas personas atzīt par 
vainīgām viņiem inkriminētajos noziedzīgajos nodarījumus un katru sodīt ar brīvības atņemšanu uz 
četriem gadiem. Proti, prokurore prasa Uģi Magoni atzīt par vainīgu kukuļņemšanā un sodīt ar brīvības 
atņemšanu uz četriem gadiem, konfiscējot mantu, atņemot tiesības ieņemt valdes locekļa amatus 
valsts un pašvaldības kapitālsabiedrībās uz pieciem gadiem. Savukārt  Oļegu Osinovski lūdz atzīt par 
vainīgu kukuļdošanā un sodīt ar brīvības atņemšanu uz četriem gadiem. 

Prokurore arī lūgusi tiesu mantu 499 500 eiro apmērā atzīt kā noziedzīgi iegūtu un konfiscēt valsts labā.

Saskaņā ar apsūdzību 2015. gada vasarā Osinovskis Magonim nodevis kukuli saistībā ar „LDz ritošā 
sastāva servisa” daudzmiljonu iepirkumu – četru vecu dīzeļlokomotīvju iegādi no Osinovskim piederoša 
uzņēmuma „Skinest”. Lietas izskatīšana vēl turpinās.

2019. gadā ievērojami pieaudzis tiesai nodoto krimināllietu skaits par NILL

2019. gadā ievērojami pieaudzis tiesai nodoto krimināllietu skaits par noziedzīgi iegūtu līdzekļu legal-
izēšanu (NILL). Tāpat pieaudzis arī to personu skaits, kurām celta apsūdzība pēc Krimināllikuma 195. 
panta.

Kā liecina statistika, 2019. gadā tiesai nodotas 59 krimināllietas 102 personu apsūdzībā pēc Kriminālli-
kuma 195. panta. Salīdzinājumam 2017. gadā tiesai tika nodotas desmit krimināllietas 33 personu 
apsūdzībā, savukārt 2018. gadā 23 krimināllietas 54 personu apsūdzībā. Kopumā pēdējo gadu laikā šie 
rādītāji dubultojušies.

Pārskata periodā no 2017. līdz 2019. gadam prokuratūra kopumā 103 krimināllietās uzsākusi krimināl-
vajāšanu pret 195 personām apsūdzībā pēc Krimināllikuma 195. panta. Ja 2017. gadā uzsākta krimināl-
vajāšana 16 krimināllietās pret 40 personām, tad 2019. gadā jau 65 krimināllietās uzsākta kriminālva-
jāšana pret 118 personām.

Finanšu sektora attīstība 
„Fitch” prognozē Latvijas ekonomikas izaugsmi jau 2021. gadā 

2020. gada 10. aprīlī starptautiskā kredītreitingu aģentūra „Fitch” apstiprināja Latvijas kredītreitin-
gu esošajā „A-” līmenī, mainot nākotnes novērtējumu no stabila uz negatīvu. Kā noteicošo iemeslu 
nākotnes novērtējuma maiņai „Fitch” norāda Latvijas fiskālās prognozes pasliktināšanos no 2020. 
līdz 2021. gadam, ko izraisa tautsaimniecības rādītāju īslaicīga pasliktināšanās un pieaugošie 
budžeta izdevumi saistībā ar COVID-19 pandēmiju.

https://www.fid.gov.lv/index.php/131-arkartejas-situacijas-laika-finansu-izlukosanas-darbiba-nemazinas-zinotaji-saglaba-augstu-atbildibas-limeni


Vienlaicīgi Latvijas kredītreitingu esošajā „A-” līmenī uztur zemais valsts parāda līmenis, salīdzinot ar citām 
līdzīgām valstīm, kā arī spēcīgā institucionālā kapacitāte. „Fitch” atzīmē, ka Latvija ar līdzšinējo fiskālās disci-
plīnas kursu ir demonstrējusi spēju īstenot tādus fiskālos pasākumus, kas vidējā termiņā samazinās valsts 
parādu.

Uzzināt vairāk

Sagatavo Latvijas Stabilitātes programmas
projektu 2020. līdz 2023. gadam

Finanšu ministrija ir sagatavojusi Latvijas Stabilitātes programmas projektu 2020. līdz 2023. gadam. 
Šogad Stabilitātes programma ir sagatavota augstas nenoteiktības apstākļos, pieņemot, ka COVID-19 
pandēmija tiek ierobežota 2020. gada pirmajā pusē un pēc tam ekonomiskā aktivitāte pakāpeniski 
atjaunojas. Stabilitātes programmā ir ietverti tie pandēmijas ierobežošanas un iedzīvotāju un uzņēmu-
mu atbalsta pasākumi, kurus Saeima pieņēma līdz aprīļa vidum. Vienlaikus jānorāda, ka Stabilitātes 
programma neparedz papildu politiku izmaiņas.

2020. gadā tiek prognozēts iekšzemes kopprodukta (IKP) kritums 7 % apmērā. Nākamajos gados 
ekonomikas izaugsme pakāpeniski atjaunosies, IKP pieaugumam 2021. gadā veidojot 1 % un 2022. 
gadā 3,5 %. 

Uzzināt vairāk

Māri Kāli un Zitu Zariņu ievēlē Latvijas Bankas padomē

2020. gada martā Saeima atbalstīja Latvijas Bankas prezidenta Mārtiņa Kazāka priekšlikumu un ievēlē-
ja Māri Kāli un Zitu Zariņu Latvijas Bankas padomē. Māris Kālis iecelts Latvijas Bankas prezidenta 
vietnieka amatā, savukārt Zita Zariņa apstiprināta Latvijas Bankas padomes locekles amatā.

Uzzināt vairāk

Uzzināt vairāk

Saeima FKTK padomes locekļa amatā apstiprina Ģirtu Rūdu

2020. gada 16. martā Saeima Finanšu un kapitāla tirgus komisijas (FKTK) padomes locekļa amatā 
apstiprināja Ģirtu Rūdu, kuru šai pozīcijai virzīja FKTK padomes priekšsēdētāja Santa Purgaile. Ģirts 
Rūda darbu FKTK uzsāka 2020. gada 30. martā, FKTK padomei sākot darbu trīs cilvēku sastāvā. Rūdas 
kandidatūru saskaņoja finanšu ministrs un Latvijas Bankas padome, kā arī viņa kandidatūras virzīšanu 
apstiprināšanai Saeimā atbalstīja Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisija.

Latvijas Bankas peļņa 2019. gadā – 27,2 miljoni eiro

Latvijas Bankas valde ir apstiprinājusi Latvijas Bankas 2019. gada finanšu pārskatus, kuros fiksēts, ka 
Latvijas Bankas 2019. gada peļņa ir 27,2 milj. eiro, uzrādot pieaugumu par 86 % salīdzinājumā ar 
2018. gadu.

https://www.fm.gov.lv/lv/aktualitates/jaunumi/62093-fitch-prognoze-latvijas-ekonomikas-izaugsmi-jau-2021-gada
https://www.fm.gov.lv/lv/aktualitates/jaunumi/62146-fm-sagatavojusi-latvijas-stabilitates-programmas-projektu-2020-2023-gadam
https://www.bank.lv/component/content/article/517-pirms-lapas-aktualites/12071-maris-kalis-un-zita-zarina-ieveleti-latvijas-bankas-padome
https://www.fktk.lv/jaunumi/pazinojumi-medijiem/saeima-fktk-padomes-locekla-amata-apstiprina-girtu-rudu/


Saskaņā ar likumu „Par Latvijas Banku” Latvijas Bankas gada finanšu pārskatu revīziju veica Eiropas 
Centrālās bankas Padomes ieteikti un Eiropas Savienības Padomes apstiprināti neatkarīgi ārējie revidenti. 
Latvijas Banka saņēmusi pozitīvu revidentu atzinumu par tās 2019. gada finanšu pārskatiem no revidentu 
komercsabiedrības „KPMG Baltics AS” (iepriekšējais nosaukums – „KPMG Baltics SIA”).

Saskaņā ar likumu „Par Latvijas Banku” 70 % jeb 19 milj. eiro no Latvijas Bankas 2019. gada peļņas tiks 
ieskaitīti valsts ieņēmumos un pārējā peļņas daļa – Latvijas Bankas rezerves kapitālā.

Uzzināt vairāk

Latvijas Bankas „Maksājumu radars”: zibmaksājumi
ietekmē iedzīvotāju paradumus

Jaunākais Latvijas Bankas „Maksājumu radars” liecina, ka visai strauji aug zibmaksājumu lietojums, un 
līdz ar maksājumu ērtuma palielināšanos pakāpeniski turpina nostiprināties bezskaidrās naudas 
norēķinu popularitāte, vienlaikus pozīcijas saglabājot arī skaidrajai naudai.

Šajā pārskatā apkopota jaunākā informācija par Latvijas iedzīvotāju, uzņēmēju un sabiedrības kopē-
jiem naudas izmantošanas paradumiem. „Maksājumu radars” iznāk reizi pusgadā un pieejams Latvijas 
Bankas interneta vietnē. Pārskata centrālais mērījums ir bezskaidrās naudas un skaidrās naudas 
maksājumu attiecība un mijiedarbības attīstība (stāvoklis 2020. gada februārī), ko papildina izvērstāka 
skaitliskā informācija un ekspertu komentāri. 

Uzzināt vairāk

Uzzināt vairāk

Latvijā 2019. gadā veikti 530,6 miljoni bezskaidras naudas
maksājumu 203 miljardu eiro kopapjomā

Latvijas maksājumu pakalpojumu sniedzēji (kredītiestādes, elektroniskās naudas iestādes, maksājumu 
iestādes, Latvijas Banka un Valsts kase) 2019. gadā veica 530,6 miljonus klientu bezskaidrās naudas 
maksājumu 203 miljardu eiro kopapjomā. Vidēji dienā veikti 1,5 miljoni maksājumu 556,3 miljonu eiro 
apjomā.

Salīdzinājumā ar 2018. gadu kopējais klientu bezskaidrās naudas maksājumu skaits pieauga par 11 %, 
savukārt maksājumu kopapjoms samazinājās par 10,2 %.

Visbiežāk lietotie klientu bezskaidrās naudas maksājumi bija karšu maksājumi un klientu kredīta 
pārvedumi, kas attiecīgi veido 66,4 % un 33,5 % no kopējā bezskaidrās naudas maksājumu skaita.

https://www.bank.lv/par-mums/jaunumi/479-preses-paziojumi/12069-par-latvijas-bankas-darbibas-finansu-rezultatiem-2019-gada
https://www.bank.lv/par-mums/jaunumi/479-preses-paziojumi/12104-latvijas-bankas-maksajumu-radars-zibmaksajumi-ietekme-paradumus
https://www.bank.lv/par-mums/jaunumi/479-preses-paziojumi/12063-latvija-2019-gada-veikti-530-6-milj-bezskaidras-naudas-maksajumu-203-0-mljrd-eiro-kopapjoma


Pieteikties finanšu sektora jaunumu saņemšanai www.financialsectornewsletter.lv

Visu ziņu arhīvs pieejams šeit

Informācijas sniedzēji

https://www.mk.gov.lv/lv/content/finansu-sektora-jaunumi
https://www.mk.gov.lv/
https://www.mk.gov.lv/lv/content/valsts-kanceleja
http://www.fm.gov.lv/
http://www.mfa.gov.lv/
http://www.iem.gov.lv/lat/
https://www.ur.gov.lv/lv/
https://www.fid.gov.lv/
https://www.vid.gov.lv/
https://www.bank.lv/
http://www.fktk.lv/lv/
https://www.financelatvia.eu/
https://vdd.gov.lv/lv/
https://financialsectornewsletter.lv/newsletter/



